j RE »ER
N

4

Et RR)ee qm

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Gabinete do Prefeito

São Roque – ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Rua São Paulo, nº 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523
CEP 18135-125 - São Roque/SP - www.saoroque.sp.gov.br

E-mails: gabinete@saoroque.sp.gov.br; secretariagp@saoroque.sp.gov.br.

OF Nº 938/2021/GP

São Roque, 17 de dezembro de 2021.

Assunto: Mudança de Sede do Fórum da Comarca de São Roque

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Antes de adentrar às exposições deste Ofício, cumprimento Vossa

Excelência pelos bons serviços prestados à nossa municipalidade, sobretudo na garantia
de direitos e no acesso à justiça, como Presidente desta Egrégia Corte.

Por meio da Lei Municipal n° 4.549/2016, o Município de São Roque
autorizou a doação de uma área urbana, com 15.012,27 metros quadrados, devidamente
cadastrada em nome do Município de São Roque, à Fazenda Pública do Estado de São
Paulo, inscrito na matrícula nº 40.134, do Cartório de Registro de Imóveis e Anexos da
Comarca de São Roque. Não obstante, até o presente exercício, não houve a
formalização da doação do imóvel à Fazenda Paulista, visando uma futura construção
do Fórum da Comarca.

Isto posto, tendo em vista que o bem público encontra-se desafetado de
qualquer interesse público, venho à presença de Vossa Excelência questioná-lo acerca
da permanência do interesse em receber a área em doação desta municipalidade
para a construção novo Fórum da Comarca de São Roque. Em não havendo intenção
por parte da Benemérita Corte, este Município pretende dar destinação diversa ao bem,
visando a ampliação dos serviços públicos locais.

Ante todo o exposto, aguardo o retorno de Vossa Excelência acerca do
quanto questionado, colocando-me à disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor
DR. GERALDO FRANCISCO PINHEIRO FRANCO
DD. Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado de São Paulo

4